
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 
СЕРГОКАЛИНСКОГО РАЙОНА 

368510 с. Сергокала ул. 317 Стрелковой дивизии, 
E.mailsergokalaruo@mail.ru тел.8(8722) 55 17 30

ОГРН 1110548000056 ИНН 0527003198

Приказ
№ 49/2 от 06.05.2024г

О дополнительных мерах по обеспечению общественной безопасности и 
правопорядка на объектах образования Сергокалинского района в майские 

праздничные дни в 2024 году ■
В целях обеспечения общественной безопасности и охраны общественного 

порядка, повышения состояния защищенности от террористических угроз на 
объектах образования района в майские праздничные дни в 2024 году, также на 
основании Приказа Министерства образования и науки Республики Дагестан № 03т 
02-1-471/24 от 02.05.2024г.;

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям общеобразовательных организаций района:

1.1. Усилить обеспечение пропускного и внутриобъектового режимов 
на объектах образования, а также обеспечить постоянный контроль 
за их функционированием. I . >:

1.2. Исключить бесконтрольное пребывание на объектах образования 
посторонних лиц и нахождение транспортных средств.

1.3. Увеличить частоту периодических проверок зданий (строений; 
сооружений), а также уязвимых мест и критических элементов 
объектов образования, систем подземных коммуникаций, стоянок 
автомобильного транспорта.

1.4. Провести с работниками объектов образования внеплановые 
практические занятия и инструктажи о порядке действий при 
обнаружении на объектах образования посторонних лиц и 
подозрительных предметов, а также при угрозе совершений Ш 
террористического акта. ., ■ ,

1.5. Проведение дополнительного инструктажа с дежурными; 
охранниками и сторожами образовательных организаций^ 
осуществляющими охрану объектов образования, с целью 1 
повышения безопасности -"и недопущения фактов халатного 
отношения к исполнению должностных обязанностей. ; ! /

1.6. Усилить контроль за поддержанием в исправном состоянии 
инженерно- технических средств и систем охраны, оснащения 
бесперебойной и устойчивой связью объектов образования.

mailto:E.mailsergokalaruo@mail.ru


I I .

1.7. Обеспечить контроль за соблюдением требований пожарной 
безопасности, назначить ответственных за пожарную безопасность в 
учреждении, провести ревизию электропроводки и первичных 
средств пожаротушения. ;

1.8. Провести проверку работоспособности тревожной кнопки вызову 
полиции, средств охранно-пожарной сигнализации, систем 
оповещения и управления эвакуацией и в случаях обнаружения 
неисправностей, принятие мер по их устранению.

1.9. Исключить возможность нахождения бесхозных 
автотранспортных средств в непосредственной близости от объекту 
(территорий) образования, в случае обнаружения указанного факта 
незамедлительно сообщать в правоохранительные органы. j

1.10. Обеспечить беспрепятственный проезд на территорию 
образовательного учреждения автомобилей оперативных служб 
(пожарной техники, скорой медицинской помощи, полицейски^ 
патрульных машин).

1.11. Обеспечить устранение недостатков, выявленных в ходе 
проверок контрольными органами состояния инженерно-; 
технической и физической защиты объектов, а также недостатков^ 
указанных в паспортах безопасности объектов (территорий). ;

1.12. Организовать дежурство ответственных лиц, обеспечив 
взаимодействие с территориальными органами безопасности] 
территориальным органам МВД РФ по Сергокалинскому району и 
территориальными органами Федеральной службы войск 
национальной гвардии Российской Федерации по вопроса^ 
противодействия терроризму и экстремизму.

1.13. Размещать на сайте образовательной организации 
информационные материалы по противодействию идеологии 
экстремизма и терроризма в образовательной среде, памятки для 
школьников и их родителей.

2. Методисту МКУ «Управление образования» Магомедовой У.Ki 
разместить настоящий приказ на официальном сайте в сети интернет, j

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на врио 
заместителя начальника Магомедову Б.М.


